
C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

 

L'anno  duemiladiciassette addì  quattro del mese di dicembre,

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso:
- che, a seguito di una serie di segnalazioni, questo Ufficio ha avuto notizia di
probabili erogazioni non conformi, effettuate in favore OMISSIS, Responsabile
dell’UTC di questo Comune;

- che, con nota del 26.06.17 prot.n.5689, si è proceduto, per il tramite del nuovo
Responsabile dell’UTC, stante l’assenza OMISSIS , ad operare una verifica delle
erogazioni effettuate a titolo di incentivazioni delle attività svolte in relazione alle
opere pubbliche in cui il predetto OMISSIS ha svolto le funzioni di RUP;

- che, in data 24.07.17, il nuovo Responsabile dell’UTC ha comunicato per ogni
singola opera oggetto di verifica, le somme da recuperare, come da nota agli atti di
questo ufficio;

Oggetto: RETTIFICA DETERMINAZIONI VARIE IN VIA DI AUTOTUTELA A
SEGUITO DI CONCLUSIONE PROCEDIMENTO EX ART. 7 LEGGE N.
241/90.

COPIA
_________

Registro Generale n. 624

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

N. 5 DEL 04-12-2017

Ufficio: SEGRETARIO COMUNALE

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


- che, con nota del 18.09.17 prot. n.7928, si è proceduto all’avvio del procedimento,
indicando OMISSIS le singole opere e le relative determine, nonché l’importo erogato
in eccedenza;

- che la nota ex art.7 Legge 241/90 è stata inviata OMISSIS per il tramite di posta
elettronica ordinaria al suo indirizzo, non essendo conosciuta la Pec, nonché a
mezzo del servizio postale mediante raccomandata A/R, presso la residenza
risultante dall’Ufficio Anagrafe di questo Comune;

- che la predetta nota, oltre a richiedere eventuali deduzioni in ordine al procedimento
di revoca e/o rettifica delle determinazioni di liquidazione, evidenziava al soggetto
passivo la possibilità di dedurre anche in ordine alle modalità per la restituzione delle
somme dovute al Comune all’esito del procedimento.

Considerato:
- che i plichi postali sono stati restituiti  a questo Ufficio per compiuta giacenza, né vi
è alcuna comunicazione relativa alla ricezione delle e-mail.

Rilevato:
- che, dal successivo accesso presso l’Ufficio Anagrafe di questo Comune, risultano
confermati il domicilio e la residenza OMISSIS in questo Comune alla OMISSIS.

Considerato:
- che nel termine assegnato, anche a decorrere dalla compiuta giacenza, non sono
pervenute deduzioni da parte dell’interessato e che il mancato ritiro dei plichi non può
costituire impedimento per l’Amministrazione per l’adozione degli atti  tendenti al
recupero di somme illegittimamente erogate;

- che, nell’ambito del Pubblico Impiego, l’erogazione di somme non conformemente
ai dettati della disciplina normativa e contrattuale, può rappresentare ipotesi di nullità
e, comunque, non esonera l’Amministrazione dall’attivare ogni utile iniziativa al
recupero di somme indebitamente erogate, pena il danno erariale;

- che, le somme illegittimamente erogate non sono costituite da importi dovuti a titolo
retributivo per stipendio tabellare e/o di prestazioni proprie della figura rivestita, quale
sinallagma del rapporto di impiego, ma importi accessori di natura non stipendiale,
conseguenti a specifiche attività compiute nell’ambito della figura di RUP e tratte dal
quadro economico dei singoli progetti;

- che, nello specifico, le somme illegittimamente percepite dipendono dalla
liquidazione, in favore del RUP, dell’intero importo spettante a tale figura,
indipendentemente dall’attività effettivamente prestata, nonché da altre prestazioni
non integralmente effettuate OMISSIS;

- che le somme erogate in eccedenza, risultano analiticamente descritte dalle tabelle
riepilogative redatte dall’allora Responsabile dell’UTC ed allegate alla nota riservata
del 13.07.17 prot. n.5UTC, messa a disposizione del soggetto passivo, secondo
quanto prevede la Legge 241/90, a seguito della nota di avvio del procedimento mai
riscontrata;

Determinazione SEGRETARIO GENERALE n.5 del 04-12-2017 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2



- che, in relazione alla vicenda, non può opporsi l’affidamento, ingenerato con il
pagamento, e la buona fede del percipiente, in quanto, benché le singole determine
di liquidazione risultino adottate dall'ufficio del Segretario Generale, esse si fondano
su “autoliquidazione e calcoli” effettuati dal percipiente.

Considerato:
- infatti, che le intere procedure di effettuazione dei lavori e progettazione avvenivano
sotto il controllo esclusivo del RUP che procedeva, poi, ai fini della liquidazione delle
incentivazioni, alla trasmissione di tutti gli atti e della proposta di determina all’Ufficio
competente.

Considerato:
- che, alla luce delle considerazioni sopra esposte, non può che procedersi alla
rettifica delle precedenti determine di liquidazione, così come elencate nelle tabelle
allegate alla nota del 13.07.17, nonché nel prospetto del 24.07.17, a firma del
Dirigente di Settore.

Tenuto anche conto:
- della circostanza che, al di là dell’indebita percezione, dette somme potrebbero
essere rivendicate dai Soggetti che, dopo la cessazione della funzione di RUP
OMISSIS, abbiano svolto le funzioni per le quali la legge prevede il compenso
incentivante, che deve trovare copertura all’interno del quadro economico, senza che
l’Amministrazione possa provvedere con fondi propri di bilancio.

Tutto ciò premesso, per i motivi sopra evidenziati, con la presente si procede alla
rettifica delle determine sotto specificate, con indicazione dell’importo erogato in
eccedenza:

-- Progetto fognatura bianca
Det.n.5/504 del 7/10/15             importo complessivo ritenuto non dovuto € 4.180,76
Det.n.10/653 del 3/12/15

-Progetto bosco
Det.n.8/651 del 3/12/15                  importo ritenuto non dovuto  € 806,24

-Progetto infrastrutture zona PIP
Det.n.11/654 del 3/12/15                 importo ritenuto non dovuto €  2.072,72

-Progetto Ecocentro
Det.n.9/652 del 3/12/15                   importo ritenuto non dovuto € 783,45

-Progetto Centro Diurno
Det.n.4/257 dell’11/5/12     importo complessivo  ritenuto non dovuto € 3.920,15
Det.n.1/195 del 21/4/15

           - Progetto Recapiti Finali Fogna Bianca
Det.n.7/623 del 23/11/15     importo complessivo ritenuto non dovuto € 3.837,58
Det.n.69/301 del 19/5/11
Det.n.101/541 del 20/10/15

Determinazione SEGRETARIO GENERALE n.5 del 04-12-2017 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3



Progetto Piazza Dante
Det.n.37256 del 18/5/15       importo complessivo ritenuto non dovuto € 2.252,06
Det.n.6/604 del 20/11/15

Progetto Biblioteca
Det.n.13/671 del 3/12/15          importo ritenuto non dovuto € 687,87

Costruzione Palestra Polifunzionale “Palazzetto dello Sport”
Det.n.11/742 del 19/11/13   Importo complessivo ritenuto non dovuto € 5.647,28
Det.n. 13/905 del 20/12/13

Progetto Strade Urbane ed Extraurbane interessate da danni da nubifragio e
              progetto di completamento
Det.n.12/692 del 10/11/11          importo ritenuto non dovuto  € 38,33

           Lavori di Manutenzione Straordinaria
Det.n.5/273 del 18/5/12      importo ritenuto non dovuto € 63,34

per un totale di € 24.289,78

                                                    D E T E R M I N A

1) Di rettificare, in via di autotutela,  le determinazioni di cui in premessa nell'importo
e nella specificazione ivi indicata.

2) Di dichiarare, in conseguenza della rettifica delle determine sopra evidenziate,
l’erogazione di somme non dovute, in favore OMISSIS, per l’importo complessivo di
€.24.289,78;

3) Di  disporre il recupero, in danno OMISSIS, a cura degli Uffici competenti su
somme eventualmente dovute da questo Ente, a qualsiasi titolo, ragione o causa, in
favore del predetto OMISSIS;

4) Di disporre, in considerazione dell’attuale posizione di aspettativa OMISSIS, che,
per l’eventuale recupero in danno di erogazioni a titolo di stipendio, dovrà provvedersi
al recupero, nei limiti del quinto, fino alla concorrenza dell’importo di €.24.289,78;

5) Di  disporre che la presente determina sia trasmessa a tutti gli Uffici per
l’eventuale presenza di crediti OMISSIS sui quali disporre la compensazione;

6) Di dare incarico all’Ufficio Personale, per l’ipotesi di mancato recupero prima del
pensionamento OMISSIS, affinché dia comunicazione del credito di questo Ente
all’INPS per il recupero sul TFR;
7) Di disporre che gli accessi agli atti siano dovuti in relazione a particolari posizioni
del Richiedente.

8) Di disporre la trasmissione all’Interessato all’indirizzo e-mail conosciuto, nonché a
mezzo del servizio postale presso l’indirizzo risultante dall’Anagrafe, OMISSIS
9) Di disporre che le attività di recupero possano essere avviate a decorrere dalla
data di pubblicazione del presente atto,  anche in assenza della prova della ricezione
da parte dell’Interessato.

Determinazione SEGRETARIO GENERALE n.5 del 04-12-2017 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 4



IL SEGRETARIO GENERALE
F.to TRALDI Anna

Determinazione SEGRETARIO GENERALE n.5 del 04-12-2017 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 5



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 04-12-2017    al 19-12-2017

N° 1270

Lì  04-12-2017

IL MESSO COMUNALE
F.to PAGLIALONGA Salvatore

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TRALDI Anna

Determinazione SEGRETARIO GENERALE n.5 del 04-12-2017 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 6


